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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man sikrer bedst mulig 
service for fødende og deres familie i forbindelse med rejser uden for 
egne bosteder for at føde. 
(Medlem af Inatsisartut, Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit) 

Vi vil fra Siumut gerne takke forslagstilleren til forespørgselsdebatten. 

 
Vi bliver her spurgt om hvis, at de der må forlade deres hjemby og deres familie for at føde deres 

børn skal have den bedst mulige service, hvad vi så kan gøre? 

Naalakkersuisut lægger i sin svarskrivelse fokus på, at antallet af børn der dør bliver færre. Vi er fra 

Siumut enige i dette, hvilket er til trods for at der i overskriften særskilt arbejdes med de gravide 

der skal væk for at føde sammen med deres familie. 

Vi mener fra Siumut, at det er med det kommende barn i centrum, at man bør tilrettelægge denne 

ordning. 

Såfremt alle fødsler for alle mødre skulle ske uden komplikationer, så ville der ikke være noget 

grundlag for at foretage denne debat. Men sådan går livet ikke altid og slet ikke fra livets start.  

Det vigtigste i denne sag er derfor, at såfremt barnet eller moderen får akut behov derfor, så skal 

man kunne træde til snarest muligt, med det menes ikke når det bliver muligt, når der bliver 

mulighed for at tage afsted, når der bliver transportmulighed osv., her menes, at der skal handles 

på sekunder og hvor der er specialuddannede klar, som med blot et enkelt telefonopkald kan 

træde til og hjælpe mor og barn, sådan!. 

- Der skal ikke være mangel på faligt uddannet personale  

- Der skal ikke være mangel på udstyr  

- Hvis noget står for en fornyelse må det foretages 

Vi genkender fra Siumut helt klart den kontekst der begrundes ud fra. Den kommende familie som 

skal til at forøges, må i dag rejse fra deres hjemby eller hjembygd og gennemleve de uheldige ting 

man som minimum altid må udsættes for, men vi takker dog for, at der er nogen der leder efter 

alternative muligheder. 

Såfremt der skal ske forbedringer kommer man ikke udenom, at der skal foretages tilpasninger og 

der må derfor foreligge klare rammebetingelser så længe man befinder sig i den livsfase som 

kommende forældre og vi derfor må sørge for, at det sker på den bedst mulige måde. 
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V i mener fra Siumut, at hvis det skal ske, så er tiden inde til at vi må vi lægge åbent 

ud om situationen som den er i dag, for vi skal ikke bare lade som ingenting og i 

stedet må vi italesætte hvad vi kan gøre ved situationen. 

 

Hans Peter Poulsen, Siumut 

 


